
 

Amtsblatt  
für die Stadt Luckenwalde 

 

 
 

 
 

30. Jahrgang – 753. Ausgabe               Mittwoch, 21. April 2021            Nummer 09 – Woche 16 
 
 
 
Öffentliche Bekanntmachungen der Stadt Luckenwalde 

 
Inhalt  

Beschlüsse der 20. ordentlichen öffentlichen/nicht öffentlichen Sitzung der 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Luckenwalde vom 13. April 2021 .............................................. 2 

Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes Nr. 48/2020 "Wohnanlage Käthe-Kollwitz- 
Straße 10-11" und frühzeitige Unterrichtung der Öffentlichkeit gemäß § 13a Absatz 2 in Verbindung  
mit (i. V. m.) § 13 Absatz 2 Baugesetzbuch (BauGB) ................................................................................ 5 

 
 

  



Amtsblatt                21. April 2021                                 Nummer 09 - Seite 2 
für die Stadt Luckenwalde 

 
Öffentliche Bekanntmachungen der Stadt Luckenwalde 

 
 

Beschlüsse der 20. ordentlichen öffentlichen/nicht öffentlichen Sitzung der 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Luckenwalde vom 13. April 2021 

 
Öffentlicher Teil der Sitzung: 
 
Vorlagennummer: B-7199/2021 
Titel: Aufstellungsbeschluss zum Bebauungsplan Nr. 49/2021 "Wohnanlage Beelitzer Straße 12" 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 
1. Für die Fläche in der Gemarkung Luckenwalde, Flur 5, Flurstücke 240/2 und 419 soll der 

Bebauungsplan Nr. 49/2021 „Wohnanlage Beelitzer-Straße 12“ aufgestellt werden.  
2. Der Bebauungsplan erfüllt die Kriterien des § 13a BauGB und soll demnach als Bebauungsplan der 

Innenentwicklung im beschleunigten Verfahren aufgestellt werden. 
3. Die Verwaltung wird beauftragt, die erforderlichen Verfahrensschritte durchzuführen: 

Gemäß § 13a Abs. 2 BauGB wird der Öffentlichkeit frühzeitig die Gelegenheit gegeben, sich über die 
allgemeinen Ziele und Zwecke der Planung sowie die wesentlichen Auswirkungen unterrichten zu 
lassen und sich zur Planung zu äußern. 
Die Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange, deren Aufgabenbereich durch die Planung 
berührt sein kann, sind gemäß § 4 Abs. 1 BauGB über die Ziele und Zwecke der Planung zu 
unterrichten und zur Äußerung sachdienlicher Hinweise aufzufordern.  

4. Die Bürgermeisterin wird ermächtigt, einen städtebaulichen Vertrag zur Übertragung der 
Planungsleistungen zur Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 49/2021 „Wohnanlage Beelitzer-Straße 
12“ der Stadt Luckenwalde gemäß § 11 BauGB abzuschließen. 

 
Vorlagennummer: B-7201/2021 
Titel: Entwurfs- und Ausbaubeschluss Dessauer Straße 3. BA im Abschnitt Brandenburger Straße bis 
Neue Beelitzer Straße 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Den Ausbau der Dessauer Straße 3. Bauabschnitt im 
Abschnitt Brandenburger Straße bis Neue Beelitzer Straße gemäß dem Standard der Entwurfsplanung, 
Stand Februar 2021 vorzubereiten und durchzuführen. Die Verwaltung wird mit der weiteren Planung, 
Vorbereitung und Durchführung der Baumaßnahme beauftragt. Die Realisierung hat bei Bereitstellung 
der erforderlichen finanziellen Mittel zu erfolgen.  
 
Vorlagennummer: B-7203/2021 
Titel: Beschluss zur Fortschreibung des Einzelhandels- und Zentrenkonzepts der Stadt Luckenwalde 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 
1. Die Fortschreibung des Einzelhandels- und Zentrenkonzept für die Stadt Luckenwalde, erstellt durch 

die BBE Handelsberatung GmbH Niederlassung Leipzig, in der Fassung vom 1. März 2021, soll die 
Grundlage der städtischen Einzelhandels- und Zentrenentwicklung bis zum Jahr 2030 werden. 

2. Die Auswertung der Beteiligung der Träger öffentlicher Belange wird zur Kenntnis genommen. 
3. Dieses Konzept ist als städtebauliches Entwicklungskonzept im Sinne des § 1 Abs. 6 Nr. 11 BauGB 

bei der Aufstellung der Bauleitpläne zu berücksichtigen. 
4. Die Verwaltung wird beauftragt, das notwendige Verfahren zur planungsrechtlichen Sicherung der 

wesentlichen Ziele und Inhalte des Konzeptes unter Berücksichtigung aktueller 
Entwicklungstendenzen durchzuführen. Dabei sind die Ziele und Inhalte des Konzeptes mit den 
weiteren Zielen der Stadtentwicklung abzuwägen. 

 
Vorlagennummer: B-7204/2021 
Titel: Kooperationsvereinbarung zum GRW-Regionalbudget II Luckenwalde 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Die Bürgermeisterin wird ermächtigt, eine 
Kooperationsvereinbarung mit dem Landkreis Teltow-Fläming zum GRW-Regionalbudget II zu schließen.  



Amtsblatt                21. April 2021                                 Nummer 09 - Seite 3 
für die Stadt Luckenwalde 
 
Vorlagennummer: B-7207/2021 
Titel: Gefahrenabwehrbedarfsplan 2020 der Stadt Luckenwalde 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 
1. Der Beschluss Drucksachennummer B-7144/2020 (Gefahrenabwehrbedarfsplan 2020) wird 

aufgehoben. 
2. den in der Anlage zu dieser Beschlussvorlage beigefügten Gefahrenabwehrbedarfsplan der Stadt 

Luckenwalde. 
3. Die Verwaltung wird beauftragt, die im Gefahrenabwehrbedarfsplan genannten Maßnahmen in die 

Haushalts- und Investitionsplanung der Stadt Luckenwalde aufzunehmen. 
 
Vorlagennummer: B-7209/2021 
Titel: Aufhebung der Satzung zur Umlage des Verbandsbeitrages des Wasser- und Bodenverbandes 
"Nuthe-Nieplitz“ 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Die Satzung der Stadt Luckenwalde zur Umlage des 
Verbandsbeitrages des Wasser- und Bodenverbandes „Nuthe-Nieplitz“ vom 23.11.2011 in der Fassung 
der 3. Änderungssatzung vom 05.12.2018 wird zum 01.01.2021 aufgehoben. 
 
Vorlagennummer: B-7210/2021 
Titel: Coronabedingte zinslose Stundung von Gewerbesteuern 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Zur Abmilderung der wirtschaftlichen Folgen aus der 
Corona-Krise werden Steuerpflichtigen auf Antrag, die bereits fälligen oder im Jahr 2021 fällig werdenden 
Gewerbesteuern (einschließlich der Zinsen) bis zum 31.12.2021 zinslos gestundet. 
 
Vorlagennummer: B-7211/2021 
Titel: Coronabedingte zinslose Stundung von Grundsteuern 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Zur Abmilderung der wirtschaftlichen Folgen aus der 
Corona-Krise werden Steuerpflichtigen auf Antrag, die bereits fälligen oder im Jahr 2021 fällig werdenden 
Grundsteuern (einschließlich der Straßenreinigungsgebühren) bis zum 31.12.2021 zinslos gestundet. 
 
Vorlagennummer: A-7040/2021 
Titel: Entgeltfreiheit und Ausdehnung des Stadtverkehrs als konkreter Beitrag zum Klimaschutz - 
Fraktion DIE LINKE/BV 
− Der Antrag wurde zur Beratung in den Ausschuss für Stadtentwicklung, Wirtschaft und Umwelt sowie 

den Ausschuss für Gesundheit, Soziales und öffentliche Ordnung verwiesen. 
 
Nicht öffentlicher Teil der Sitzung: 
 
Vorlagennummer: B-7205/2021 
Titel: Stellenbesetzung Amtsleiter/-in Ordnungsamt 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Der Umsetzung von Hubert Dalbock als Leiter des 
Ordnungsamtes wird zugestimmt.  
 
Vorlagennummer: B-7198/2021 
Titel: Neubau Hortgebäude Schulzentrum - Vergabe Garten-, Landschafts- und Tiefbauarbeiten 
Außenanlagen Hortneubau 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Die Vergabe der Bauleistung für den Neubau 
Hortgebäude Schulzentrum - Vergabe Garten-, Landschafts- und Tiefbauarbeiten Außenanlagen 
Hortneubau: Fa. Galabau Guido van Heerde, Herzberger Str. 6, 04916 Schönewalde auf ihr Angebot 
vom 23.02.2021.  
 
Vorlagennummer: B-7200/2021 
Titel: Tausch von Grundstücken an der Weststraße 16, Gemarkung Luckenwalde, Flur 8 - Abgabe von 
Teilflächen der Flurstücke 381, 383 und 385 von ca. 577 m² gegen eine Teilfläche des Flurstücks 382 
von ca. 695 m² 



Amtsblatt                21. April 2021                                 Nummer 09 - Seite 4 
für die Stadt Luckenwalde 
 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 
 
1. Eine Gesellschaft erhält von der Stadt Luckenwalde im Rahmen des Grundstückstauschs eine 

Teilfläche in Größe von ca. 60 m² des Flurstücks 381, ca. 367 m² des Flurstücks 383 sowie ca. 150 
m² des Flurstücks 385 der Flur 8, gelegen in Luckenwalde, Weststraße. 

2. Die Stadt Luckenwalde erhält von der Gesellschaft im Rahmen des Grundstückstauschs eine 
Teilfläche in Größe von ca. 695 m² des Flurstücks 382 der Flur 8, gelegen in Luckenwalde, 
Weststraße 16. 

3. Die unter 1. genannten Grundstücksflächen sind entbehrlich. Wie sich aus dieser Vorlage ergibt, ist 
eine öffentliche Nutzung dieser Grundstücke nicht vorgesehen. 

4. Der Wert der Grundstücke wurde auf der Grundlage eines Verkehrswertgutachtens ermittelt. Die 
sich ergebene Wertdifferenz ist zwischen den Tauschpartnern auszugleichen. Die Kosten des 
Tauschvertrages und seiner Umsetzung sind durch die Tauschpartner anteilig zu übernehmen. Die 
Gutachterkosten sind zu je ½ zu übernehmen. 

5. Die Verwaltung wird ermächtigt, auf Antrag der Käufer im Kaufvertrag eine Belastungsvollmacht in 
Höhe des Kaufpreises zuzüglich ggf. auf dem Gesamtgrundstück durchzuführender Investitionen 
nebst Zinsen bis zu einer Höhe von 20 % und Nebenkosten bis zu einer Höhe von 10 % zu erteilen. 

 
Vorlagennummer: B-7202/2021 
Titel: Radweg entlang der L 73 - Vergabe Bauleistungen 1. BA 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Die Vergabe der Bauleistung Radweg entlang der L 73 an 
die Firma Matthäi Bauunternehmen GmbH u. Co KG, Caputher Chaussee 3, 14552 Michendorf in 
Kooperation mit der Gemeinde Nuthe-Urstromtal. 
 
Vorlagennummer: B-7208/2021 
Titel: Generalsanierung Rathaus - Vergabe Los 32 Heizungs- und Sanitärinstallation 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Die Vergabe der Bauleistung Los 32 Heizungs- und 
Sanitärinstallation für die Generalsanierung Rathaus an die Firma Heizungs- Sanitär Potthoff GmbH, 
Brandenburger Straße 28, 14943 Luckenwalde. 
 
Vorlagennummer: B-7216/2021 
Titel: Generalsanierung Rathaus - Vergabe Los 30 Schwachstromtechnik 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Die Vergabe der Bauleistung Los 30 
Schwachstromtechnik für die Generalsanierung Rathaus an die Firma Lan-electronic GmbH, 
Gummiwerkstraße 9, 06886 Lutherstadt Wittenberg. 
 
Vorlagennummer: B-7212/2021 
Titel: Neubau Hortgebäude Schulzentrum - Vergabe Los 25 Maler- und Bodenbelagsarbeiten 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Die Vergabe der Bauleistung Los 25 Maler- und 
Bodenbelagsarbeiten für den Neubau des Hortgebäudes an die Firma Burck, Bau und Verwaltung e. K., 
Am Alten Flugplatz 1, 10318 Berlin. 
 
Vorlagennummer: B-7213/2021 
Titel: Vergabe Instandsetzung Schwindsuchtsbrücke 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: die Vergabe der Bauleistung Instandsetzung 
Schwindsuchtsbrücke an die Firma Fuchs Bau GmbH, Dorstener Straße 1 in 09661 Hainichen.   
 
Vorlagennummer: B-7214/2021 
Titel: BV Akademie für Gesundheitsberufe - Vergabe Los 10 Fenster Altbau 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: Die Vergabe der Bauleistung Los 10 Fenster Altbau für 
das Bauvorhaben Akademie für Gesundheitsberufe an die Firma Mrowiec GmbH, Fenster-Türen-
Wintergärten GmbH, Kiefernweg 5, 19300 Fresenbrügge. 
 



Amtsblatt                21. April 2021                                 Nummer 09 - Seite 5 
für die Stadt Luckenwalde 
 
Vorlagennummer: B-7215/2021 
Titel: BV Akademie für Gesundheitsberufe - Vergabe Los 12 Putzarbeiten Innen 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 
Die Vergabe der Bauleistung Los 12 Putzarbeiten Innen für das Bauvorhaben Akademie für 
Gesundheitsberufe an die Firma Ideal Systembau GmbH, Aroser Allee 81, 13407 Berlin.  
 
Luckenwalde, 14.04.2021 
 
i. A. Britta Jähner 
Amt Pressearbeit, Verwaltungs- und Kommunalservice 
 
 
 
Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes Nr. 48/2020 "Wohnanlage Käthe-Kollwitz-

Straße 10-11" und frühzeitige Unterrichtung der Öffentlichkeit gemäß § 13a Absatz 2 in 
Verbindung mit (i. V. m.) § 13 Absatz 2 Baugesetzbuch (BauGB) 

 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Luckenwalde hat in öffentlicher Sitzung am 15.12.2020 
beschlossen, für die Grundstücke Käthe-Kollwitz-Straße 10 bis 11 (Fläche in der Gemarkung 
Luckenwalde, Flur 5, Flurstücke 118/1 und 118/2) den vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 48/2020 
„Wohnanlage Käthe-Kollwitz-Straße 10-11“ aufzustellen. Die Verwaltung wurde beauftragt, der 
Öffentlichkeit frühzeitig Gelegenheit zu geben, sich über die allgemeinen Ziele und Zwecke der Planung 
sowie die wesentlichen Auswirkungen unterrichten zu lassen und sich zur Planung zu äußern. Die Lage 
des Geltungsbereichs ist dem nachfolgenden Übersichtsplan zu entnehmen. 
 

 
 
 



Amtsblatt                21. April 2021                                 Nummer 09 - Seite 6 
für die Stadt Luckenwalde 
 
Ziel der Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes Nr. 48/2020 ist es, in der Luckenwalder 
Innenstadt eine derzeit brachliegende Fläche mit einer Größe von 0,43 ha zu einem Wohnquartier mit 
vier Reihenhausblöcken zu entwickeln. Um die planungsrechtlichen Voraussetzungen für das 
Wohnquartier zu schaffen, soll die Fläche im vorhabenbezogenen Bebauungsplan nach § 12 Absatz 3a 
BauGB als allgemeines Wohngebiet (§ 4 Baunutzungsverordnung (BauNVO)) festgesetzt werden. 
 
Die Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes Nr. 48/2020 „Wohnanlage Käthe-Kollwitz-
Straße 10-11“ soll im beschleunigten Verfahren nach § 13a BauGB ohne Durchführung einer 
Umweltprüfung nach § 2 Absatz 4 BauGB erfolgen. 
 
Die Vorentwurfsunterlagen zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 48/2020 „Wohnanlage Käthe-
Kollwitz-Straße10-11“ liegen in der Zeit vom 28.04.2021 bis zum 19.05.2021 bei der Stadtverwaltung 
Luckenwalde, Markt 1 in 14943 Luckenwalde zu folgenden Zeiten zur Einsicht und Erörterung bereit: 
 
Montag bis Mittwoch:  8:30 Uhr – 12:00 Uhr, 13:00 Uhr – 15:00 Uhr 
Donnerstag:   8:30 Uhr – 12:00 Uhr, 13:00 Uhr – 18:00 Uhr 
Freitag:   8:30 Uhr – 12:00 Uhr. 
Für die Einsichtnahme und Erörterung wird pandemiebedingt um die Vereinbarung von Terminen 
gebeten (Telefonnr.: 03371/ 672 354). 
 
Während der Frist können beim Stadtplanungsamt Stellungnahmen eingereicht oder zur Niederschrift 
gebracht werden:  
Postanschrift:    Stadt Luckenwalde, Markt 10, 14943 Luckenwalde 
E-Mail:    bauplanung@luckenwalde.de 
Fax:     03371/ 672 405 
 
Die Äußerungen der Bürger werden im weiteren Verfahren berücksichtigt. 
 
Hinweise:  
Vor Ort gelten die Schutzmaßnahmen zur Eindämmung der Ausbreitung des Coronavirus SARS-CoV-2. 
 
Der Inhalt der amtlichen Bekanntmachung und die Vorentwurfsunterlagen werden unter 
www.luckenwalde.de in das Internet eingestellt sowie über bauleitplanung.brandenburg.de zugänglich 
sein. 
 
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf Grundlage des § 13a Absatz 2 i. V. m. § 13 
Absatz 2 BauGB i. V. m. Artikel 6 Absatz 1 Buchstabe e Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) und 
dem Brandenburgischen Datenschutzgesetz. Sofern Sie ihre Stellungnahme ohne Absenderangaben 
abgeben, erhalten Sie keine Mitteilung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen 
Sie bitte dem Formblatt: Informationspflichten bei der Erhebung von Daten im Rahmen der 
Öffentlichkeitsbeteiligung nach BauGB (Artikel 13 DSGVO), welches mit ausliegt. 
 
Luckenwalde, den 16.04.2021 
 
i. V. Peter Mann 
Herzog-von der Heide 
Bürgermeisterin 
 
 
 
 
Herausgeber: Stadt Luckenwalde, Die Bürgermeisterin, Markt 10, 14943 Luckenwalde 
Das Amtsblatt für die Stadt Luckenwalde kann an der Bürgerinformation im Rathausfoyer, Markt 10 
abgeholt werden und steht im Internet unter www.luckenwalde.de/Amtsblatt zum Download zur 
Verfügung. Es erscheint in der Regel einmal im Monat. 

http://www.luckenwalde.de/
http://www.bauleitplanung.brandenburg.de/
http://www.luckenwalde.de/Amtsblatt

	Amtsblatt 
	Beschlüsse der 20. ordentlichen öffentlichen/nicht öffentlichen Sitzung der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Luckenwalde vom 13. April 2021
	Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes Nr. 48/2020 "Wohnanlage Käthe-Kollwitz-Straße 10-11" und frühzeitige Unterrichtung der Öffentlichkeit gemäß § 13a Absatz 2 in Verbindung mit (i. V. m.) § 13 Absatz 2 Baugesetzbuch (BauGB)

